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1. Caractérisation technique dii. vz 0o

1.1.Présentation du territoire desservi

B
Le service est géré au niveau @ INTERCOMMUNAL
« NOM DE LA COLLECTIVITE : SIEA DES 2 RIVES
+ Nom de l'entité de gestion : EAU POTABLE

« Caracteristiques (commune, EPCI et type, etc.) : ETABLISSEMENT PUBLIC DE COOPERATION
INTERCOMMUNALE DE TYPE SYNDICAT MIXTE FERME

« COMPETENCES LIEES AU SERVICE :

Oui Non
Production ] u
Protection de l'ouvrage de prélévement ] L
Traitement ] L
Transfert D¢ L
Stockage ]
Distribution ] ]

- TERRITOIRE DESSERVI (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) :
BEGUEY, CADILLAC, CARDAN, CERONS, ESCOUSSANS, LAROQUE, PODENSAC, PORTE-DE-
BENAUGE, RIONS, SAINT-PIERRE-DE-BAT, VIRELADE

« Existence d’'une CCSPL Xl Non

« Existence d'un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation’ : [J Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

« Existence d'un réglement de service  [X] Oui, date d’approbation” : 04/04/2019

 Existence d'un schéma directeur [X] Oui, date d’approbation’: (CADILLAC 26/09/2016, CERONS
20/12/2007, PODENSAC VIRELADE 26/09/2016, RIONS)

1.2.Mode de gestion du service

Le service est exploité en [X] Concession par Délégation de Service Public

Nature du contrat :

- Nom du prestataire : AGUR
- Date de début de contrat : 01/05/2019
- Date de fin de contrat initial : 30/04/2029

" Approbation en assemblée délibérante
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Nature exacte de la mission du prestataire : (cf. Contrat) :
D : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

application du réglement du service, fonctionnement, surveillance et entretien des
installations, releve des compteurs

Gestion des accueil des usagers, facturation, traitement des doléances client
abonnes

Gestion du service

de la voirie, des cldtures, des espaces verts - arbustes et gazon, des portails, des
purges, des toitures, couvertures, zingueries, nettoyage des cuves de réservoirs,
Entretien peinture intérieure et extérieure (hors réservoirs sur tour), protection anti-corrosion et
peinture (serrurerie, menuiserie, vitrerie.), réparation des éclats de béton, réparation
des fissures et d'étanchéité

des accessoires d'hydraulique, des branchements, des clétures, des compteurs, des
éclairages extérieurs des ouvrages, des équipements hydrauliques de pompage et de
traitement, des équipements sanitaires, des installations électriques et informatiques,
des matériels tournants hydrauliques et d'exhaure, des ouvrages metalliques,
serrurerie, menuiserie et vitrerie, des portails, des vannes, du matériel de télégestion,
du matériel de traitement, de désinfection ..., du mobilier

Prestations contrales et tests des sécurités réglementaires, mise a niveau des bouches a clé,
particuliéres recherche de fuites, recherche et élimination de fuites

Renouvellement

La commune prend en charge :

Entretien peinture intérieure et extérieure des réservoirs sur tour

de la voirie, des canalisations > 6 ml, des captages, des plantations, des réseaux
enterrés, des toitures, couvertures et zingueries, du génie civil

contréle caméra des ouvrages de captage, déplacement du réseau, dessablage de
forage, extensions du réseau, mise & niveau du materiel de télégestion, mise en
Prestations conformité aux régles de sécurité, mise en conformité avec la réglementation existante
particuliéres / future, mise en place de comptages sur les bouches, bornes de lavage, nettoyage
des crépines, drains de captage, réfection d'étanchéité, renforcement du réseau,
traitement chimique des massifs filirants

Renouvellement

1.3.Estimation de la population desservie (D101.1)

(A

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les residents saisonniers —
domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle

elle est ou peut étre raccordee.
Le service public d’eau potable dessert 13 815 habitants au 31/12/2021 (13 804 au 31/12/2020).

CERONS

SIEA DES 2 RIVES (Pop minicipale) 13648 13780 13782 13804 13815 0,08%
(*) : Territoire de
Evolution de la population désservie Evolution de la population désservie
par le SIEA des 2 Rives par Unité de Distribution
14000 4662 4632 4608

13900

13800

13700

13600

13500 3
2019 2020 2018 2019 201

SIEA DES 2 RIVES (Pop estimée) RIONS (¥} PODENSAC VIRELADE (*) e CERONS CADILLAC
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1.4.Nombre d’abonnés

: ID : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & 'agence de I'eau au titre de Ia pollution de
I'eau d’origine domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de I'environnement.

Le service public d'eau potable dessert 6 793 abonnés au 31/12/2021 (6 651 au 31/12/2020).

2017 2018 2019 2020 2021 VARIATION (%)

GRIONSSE o oo ol

CERONS
PODENSAC VIRELADE ) :
TOTAL SIEA 2 RIVES 6290 6 352 6 523 6 651

EVOLUTION DU NOMBRE D'ABONNES EAU POTABLE

8 000
679
7 000 &390 6352 6523 6651 3
6 000
5 000
4 000
3 000
0 2289 2341
/ 2731 - 2222 - 224 — — T
2 000 1337 1339 1394 1429 1498
933 948 959 984 988
1 000 2 —
B B B [ B
0 ) =5 L | -5 5
2017 2018 2019 2020 2021
®RIONS (*) MW CADILLAC ™ CERONS PODENSAC VIRELADE (*) mTOTAL SIEA 2 RIVES

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

COMMUNE : A Damnnce st il BER Ll VARIATION (%)
> 5000 m3/an

BEGUEY 623 668 N
CARDAN 247 245 -0,81%
ESCOUSSANS 147 148 0,68%
LAROQUE 151 151 0,00%
PORTE-DE-BENAUGE 148 153 3,38%
RIONS 809 812 0,37%
SAINT-PIERRE-DE-BAT 164 164 0,00%
CADILLAC 1429 1498 3 4,.83%
CERONS 084 988 0,41%
PODENSAC 1448 1457 2 0,62%
VIRELADE 501 509 1,60%

TOTAL SIEA 2 RIVES

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 33,59
abonnés/km au 31/12/2021 (32,96 abonnés/km au 31/12/2020).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,06
habitants/abonné au 31/12/2021 (2,1 habitants/abonné au 31/12/2020).

4
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La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuej A2 -
ID : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

rapportée au nombre d'abonnés) est de 99,69 m3/abonné au 31/1 2 e o oo o ro—rer

31/12/2020).

La consommation moyenne par abonné domestique hors gros consommateurs est, quant aelle, de 88,93
m3/abonné au 31/12/2021

1.5.Eaux brutes

1.5.1. Prélévement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 833 746 m* pour FEXERCICE 2021 (845 762 pour 'EXERCICE
2020).

Ressourco o mplantation P R Rl Pl
PODENSAC : Forage Terrain de Sport Eocéne 120 m3/h 273915 262 802 -4,06 %
RIONS : Puits de captage NAUDINOT | Plio quaternaire 100 m3/j 149 619 128 213 14,31 %
RIONS : Forage de L'EIRE Eocene 100 m3/j 139 052 154 244 10,93 %
CADILLAC : Forage LES ALLEES Eocéne moyen 80 m3/h 103 437 77 989 -24,60 %
CADILLAC : Forage LAMOTTE Oligocéne 50 m3/h 86 149 79147 -8,13 %
CERONS : Forage de CAMEOU Crétacé Centre 50 m3/h 93 590 100 472 7,35 %
CADILLAC :Forage LA GRAVETTE Eocéne inférieur 90 m3/h 0 30 879 -
TOTAL 845 762 833 746 -1,42 %

(1) débits et durée de prélévement autorisés par l'arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas
de traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Le pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé est de 100%.

VOLUMES PRELEVES en 2021

TOTAL
e S R s A ey A S T G 533 /99

5 13,70%
CADILLAC Forage LA L——
GRAVETTE B 30879

[ cor |
CEROMS  Forage de CAMEOU M
100472

|9,49%|

CADILLAC Forage LA MOT TE
75147

CADILLAG Forage LES ||9,35%]
ALEE - 770

RIONS Forage de L'EIRE 'Mi
154244
RIONS Puits de captage | |15,38% |
NAUDINOT 128213

31,52% |

PODENSAC Forage T de Spont g
N, 2¢2 502

0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000 900 000
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= Plio-Quaternaire

Répartition des volumes prélevés par aquifére

12,05%| 15,38%

= Oligocéne

= Eocéne

= Crétacé

ID : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

b &2

Achats d’eaux brutes

@ Sans objet.

1.6.Eaux traitées

1.6.1. Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2021
VOLUME MIS EN VOLUME CONSOMMATIONS
EREDLGTION DISTRIBUTION |  CONSOMME COMPTABILISEES
(Ve Va —>  AUTORISE (V6) /7
832 898 m? (V) . (v7)
832 898 m? 688 944 m 677 183 m?
: CONSOMMATION :
[MPO’?JS'-IONS EXPO?JSTK)NS ; PERTES (V5) SANS COMPTAGE .
0 as 0md : 143 954 m3 ESTIMEE (V8) :
. 3 960 m? :
: VOLUME DE SERVICE | &
: (V9) :
7 801 m3 :
SIEA 2 RIVES : EVOLUTION DE PERTES EN RESEAU (V5 en m?3)
PAR UNITE DE DISTRIBUTION
160 000
140 000 m m
120 000
100 000
:g ggg 44308 46437 eosos e 51244 56137
40000 35024

20000

. PODENSAC-VIRELADE

N CERONS

15 95512 667
. 3 959 -
0

V5en 2018 (m3) V5 en 2019 (m3)

. CADILLAC

44030
23813
7 981

V5en 2020 (m3)

 RIONS

25113
11460

V5 en 2021 (m3)

TOTAL V5 SIEA 2 RIVES




1.6.2. Production
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CADILLAC Forage des Allées :

Date de mise en service : 1926

Capacité nominale : 80 m3/h — 200 000 m3/an
Nature de I'eau : Souterraine milieux fissurés (Karst)
Provenance de I'eau : Eocene

Type filiére : Traitement désinfection

Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogéne : Non

Description : Forage

CADILLAC Forage Lamothe 2 :

Date de mise en service : 2017

Capacité nominale : 50 m3/h — 800 m3/j — 136 000
m3/an

Nature de I'eau : Oligocéne centre

Provenance de 'eau : Calcaire Entre Deux Mers BV
de la Garonne

Type filiere : Non

Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogéne : Non

Description : Forage

CADILLAC Forage La Gravette :

Date de mise en service : 2021

Capacité nominale : 90 m3/h — 1 900 m3/j —225 000
m3/an

Nature de I'eau : Eocéne inférieur

Provenance de I'eau : Sables, graviers, galets et
calcaires de 'Eocéne Nord AG

Type filiére :

Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogéne : Oui

Description : Forage

Résarvolr do Cadilie

[ sactaunc |
| |
Blcho La Oravitte
hiind
CRA0Sm
CTPém
Secteur |
|

Bicho di Codilee

[

Foeagn Cadily;

[“D Reprse La Grante

Feraye Bendy de
Garntg

CERONS Forage de Cameou :

Date de mise en service : 1974

Capacité nominale : 41,7 m3/h

Nature de I'eau : Souterraine

Provenance de I'eau : Forage

Type filiére : Traitement physique simple et
désinfection

Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogéne : Non

Description : Forage déferrisation chloration javel

Regervoir de Chroos

=
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Bt ds Cawarn

Freme
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PODENSAC Forage du Stade

Date de mise en service : 1968

Capacité nominale : 100 m3/h

Nature de I'eau : Souterraine milieux fissurés
(Karst.)

Provenance de 'eau : Eocéne

Type filiére : Traitement physique simple et
désinfection

Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogéne : Non

Description : Forage déferrisation chloration javel
pack
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RIONS Forage captage de Naudinot :

Date de mise en service : 1987

Capacité nominale : 1 600 m3/j — 300 000 m3/an
Provenance de I'eau : Plio Quaternaire

Type filiére : Traitement désinfection (chloration
Javel)

Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogéne : Non

RIONS Forage de L’Eire :

Date de mise en service : 1992

Capacité nominale : 1 600 m3/j — 250 000 m3/an
Provenance de I'eau : Eocéne

Type filiére : Déferrisation (filtration sur sable) +
Traitement désinfection (chloration Javel)
Equipement de télésurveillance : Oui

Groupe électrogene : Non

De plus, le service posséde 3 stations de traitement.

Nom de la station de traitement

Type de traitement (cf. annexe)

CERONS Caméou Déferrisation
PODENSAC Stade Déferrisation
RIONS L'Eyre Déferrisation




Le volume produit total peut différer du volume préleve (usines de traite

Ressource

Volume produit
en 2020 (m?)

Affiché le

Variation
en %

Volume produit
en 2021 (m3)

ID : 033-200079928-20220921-27_2022-DE
Indice de protection
de la ressource 2021
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PODENSAC : Forage Terrain de Sport 271 176 262 802 -3,08% 80
RIONS : Puits de captage NAUDINOT 148 761 128 213 -13,81% 80
RIONS : Forage de L'EIRE 139 052 154 244 +10,92% 80
CADILLAC : Forage LES ALLEES 103 437 77 189 -25,4% 40
CADILLAC : Forage LAMOTTE 2 86 149 79 147 -8,21% 40
CERONS : Forage de CAMEOU 93 590 100 472 +7.,35% 80
CADILLAC : Forage LA GRAVETTE 28 256 - 40
TOTAL du volume produit (V1) 842 165 830 997 -1,32% 68

SIEA 2 RIVES EVOLUTION DES VOLUMES PRODUITS (m3) PAR UNITE DE DISTRIBUTION

350000 836 201 816317 842 165 230323
. - -
1 981 40 287813 282 457
300 000 267 278 281374 Yot 205 281401 271176 T 82
250 000
200 000 1826 1895 184 5
150 000
48 114 04

100 000

50 000

0

V1 en 2018 (m3)

s PODENSAC-VIRELADE
mmmm CADILLAC

==ge=TOTALUDI

1.6.3. Chateaux d’eau et réservoirs

Désignation

CADILLAC Réservoir
Service/Réservoir de Cadillac Haut Service

CADILLAC Réservoir de la

Gravette/Réservoir de la Gravette 1

CADILLAC Réservoirs de
Gravette/Réservoir de la Gravette 2

la

CERONS Réservoir de Cerons
PODENSAC Réservoir de Podensac

RIONS Réservoir de Jourdan réservoir sur
tour

RIONS Réservoir Mengeonne réservoir au
sol :

CARDAN Réservoir Le Vic réservoir sur tour

V1 en 2018 (m3)

de Cadillac Haut |

Volume

m3

o
500

500

300
400
450

500

V1 en2020(m3) V1 en 2021 (m3)

. CERONS
mmm RIONS
a=ge=Y/1 en 2018 (m3) V1 en 2019 (m3) V1 en 2020 (m3)

Cote
radier ml

Cote
sol ml

gie s ade |

Cote trop
plein mi

BN 105

405 405

24 44

13 18

900 000
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500 000
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1.6.4. Baches de reprisse/surpresseurs

Désignation Année Débitm3/h  Télé surveillance  Groupe électrogéne

CADILLAC Reprise réservoir de La '199.4'.':
Gravette 2

RIONS Versailles 1987

50
80

RIONS Mengeonne 1989 e e oul ‘ NON
PORTE DE BENAUGE Domingue 1988 8 NON NON
ESCOUSSANS Bastien MgBBl o NON e NN

SAINT PIERRE DE BAT Jouannet 1990 10 Ooul NON
16

Désignation Volume m3 Télésurveillance

T
. T
L =

1.6.5. Achats d’eaux traitées

Volumes vendus au cours de l'exercice

Acheteurs Volumes vendus Volumes vendus
en 2020 (m°) en 2021 (m?)

Variation :

Abonnés domestiques!! 694 928 677 183
Abonnés non domestiques 0 0 =
Total vendu aux abonnés (V7) 694 928 677 183 -2,5%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a '’Agence de I'eau (art. L213-10-3 du Code Env.).

SIEA 2 RIVES : EVOLUTION DES VOLUMES CONSOMMES (V7 en m3) PAR UNITE DE

DISTRIBUTION 5)4 S
250 000 677 183 | 700 000
224618
217 356 218576 216291 223312 — 221510
210059 GO0 OO0
200 000
” 1703s 500 000
A6 78 16327
150 000
400 000
: 300 000
100 OO 86 381 e
74193
200 000
50 000
100 00O
0 o
1 =

P ODENSAC-VIRELADE e CEROMNS — CADILLAC m— RIONS ——TOTAL V7 SIEA 2 RIVES
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1L6.7. Autres volumes

EXERCICE 2020 EXERCICE 2021

iati 0
(m3/an) (m3/an) Variation en %

Volume consommation sans comptage (V8) 3960 3 960 0%
Volume de service (V9) 7012 7 801 14,6%
SIEA 2 RIVES - EVOLUTION DES CONSOMMATIONS SANS COMPTAGE ESTIMEES
(V8 en m3) PAR UNITE DE DISTRIBUTION
6 000 7 000
6 085
5575 - 4925 6 000
5 000 P
5 0
4 000 3 960 X
4 000
2 000
3 000
2 000 2 000
1 0a0 1100 820 880 1160 1100 20 880 1160 4
530 580 330 590 5gp 340 - o . - iy - 1 000
o I e | e .
VB8en 2018 {(m3) V8 en 2019 (m3) V8 en 2020 (m3) V8 en 2021 (m3)
mmmmm PODENSAC-VIRELADE m CERONS mmmm CADILLAC mmmmms RIONS TOTAL V8 SIEA 2 RIVES
SIEA 2 RIVES : EVOLUTION DES VOLUMES DE SERVICE (V9 en m3) PAR UNITE DE
DISTRIBUTION
14 Q00 25 000
21 165 IREEEN
12 000
20000
10 000
2 000 15 000
6013
& 000 5084 B 10000
o | 7 012 ] S es0
2 900
2282 2 394 =
74 s 1902 5 000
2 000 =i 1 080 1428, ggg 1 829 12294 020 =
i Sy B e T i
vaen 2018 (m3) Vo en 2019 (m3) Vg en 2020 (m3) V9 en 2021 (m3)
- P ODENSAC-VIRELADE mmm— CERONS m— CADILLAC ——— R IONS TOTAL V7 SIEA 2 RIVES

Volume consommé autorisé

EXERCICE 2020 EXERCICE 2021 Variation en %

(m3/an) {m3/an)
Volume consommeé autorisé (V6) 705 901 688944

1.7.Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

@

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 202,27 kilométres au
31/12/2021 (201,81 au 31/12/2020).

Matériau 2017 2018 2019 2020 2021 o
Fonte BEAIS BA7ED 89126 g7508 BS 664 -2%
Plamio 150 75 75 71 0 -1009%
FE 4170 £058 4075 3853 463 22%
=lie o0 286 03 ERYS 101543 102656 103513 W
Arier 1342 2067 1510 1066 gss ~20%
Inconm 3027 3790 4639 6647 7552 149%
TOTAL (mi) 197 590 198 b4 200066 201807 202266 100%
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2.1.Modalités de tarification

H

La facture d'eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de l'abonné, et
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location

compteur, etc.).

Par ailleurs, des frais sont prévus pour les nouveaux abonnés et les départs :

Tarifs applicables (en €) : Au 01/01/2021 | Au 01/01/2022
Frais d’'accés au service 26,00 26,62
Frais d'acces au service avec déplacement 52,01 53,25
Ouverture/fermeture par compteur 41,60 42,60

Tarifs

Au 01/01/2021

PART DE LA COLLECTIVITE

Part fixe (€ HT/an)

Abonnement DN 15mm

32 €

32 €

Part proportionnelle (€ HT/m?3)

Prix au m?

PART DU DELEGATAIRE
Part fixe (€ HT/an)

0,56 €/m?

0,56 €/m?*

Abonnement

22,88 €

2343 €

Part proportionnelle (€ HT/m?)

Prix au m?

TAXES ET REDEVANCES

0,4868 €/m?*

0,4984 €/m?

Taux de TVA ® 55 % 5,5 %
Redevances

Prélévement sur la ressource en eau (Agence de I'eau) 0,0736 €/m3 0,063 €/m3

Pollution domestique (Agence de I'Eau) 0,33 €/m3 0,33 €/m3

) Rajouter autant de lignes que d’abonnements

Au 01/01/2022

2 L’assujettissement a la TVA est obligatoire pour les EPCI de plus de 3000 habitants en cas de délégation de service
public.

La déliberation fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I'exercice sont les suivantes

» Délibération du 01/12/2021 effective a compter du 02/01/2022 fixant les tarifs du service d'eau potable
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2.2.Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2021 et au 01/01/2022 pour une consommation d'un ménage de référence

selon I'INSEE (120 m®/an) sont :

Redevance pour prélévement sur |a ressource en eau

TAXES ET REDEVANCES

Facture type Au 01/01/2021 en €| Au 01/01/2022 en €| Variation
PART DE LA COLLECTIVITE
Part fixe annuelle 32,00 32,00 0%
Part proportionnelle 67,20 67,20 0%
Montant HT de la facture de 120 m3 99,20 99,20 0%
PART DU DELEGATAIRE

Part fixe annuelle 22,88 23,43 2,40%
Part proportionnelle 58,42 59,81 2,38%
Montant HT de la facture de 120 m? 81,30 83,24 2,39%

(Agence de I'Eau) 8,83 7,56 -14,38%

Redevance de pollution domestique (Agence de I'Eau) 39,60 39,60 0%

TVA 12,59 12,63 0,29%

Montant des taxes et redevances pour 120 m? 61,02 60,74 -2,02%

TOTAL 241,52 242,23 0,29%

Prix TTC au m® 2,01 2,02 0,29%
Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence : X annuelle

La facturation est effectuée avec une fréquence : [X semestrielle

Entre 2 périodes de reléve, les volumes facturés au titre de 'année 2021 sont de 662 637 m3/an (698 725
m?/an en 2020).

En 2022, un ABONNE « TYPE 120m? » devra acquitter un montant de 243,18 € TTC, soit 182,44 € hors
redevance et TVA.

La collectivité percevra un montant de 99,20 € (32,00 € pour la part fixe et 67,20 € pour la part
proportionnelle), ce qui représente 40,95 % du montant TTC de la facture type 120 m>.

Ce montant « Collectivité » couvre notamment les annuités d'emprunt liees aux investissements
(ouvrages de production, réseaux, ouvrages de stockage, o)

Le délégataire percevra un montant de 83,24 € (23,43 € pour la part fixe et 59,81 € pour la part
proportionnelle), ce qui représente 34,36 % du montant TTC de la facture type 120 m*. Ce montant couvre
les dépenses d’exploitation du service.

Les redevances (Agence de 'Eau d'un montant de 47,16€) et taxes (TVA a 5,5% d’'un montant de 12,63€)
représentent un montant de 59,79 €, soit 24,68 % du montant TTC de la facture type 120 m?.
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L'évolution des tarifs entre 2021 et 2022 (cf tableau ci-dessus), résulte : | Afiché e
D : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

- du maintien du tarif ‘Collectivité)

- de l'augmentation du tarif du délégataire (+2,4%),

- de la diminution de la redevance Agence de I'Eau ‘Prélévement’ (- 14,38 %)
- et de 'augmentation proportionnelle du montant de la TVA (+0,29%).

Par voie de conséquence, I'abonné verra son tarif 2022 augmenter de 0,29 %.

4
{

aTVA (5,5
%)

DAgence

OCOLL (PP)
de I'Eau

BCOLL (PF)

]
i
GT 20
]
|
i

Répartition des recettes d'une facture 120m?

DELEGATAIRE
SEE TR

DDELEG (PP)
BDELEG.(PF)

Respect de I'arrété du 6 aoit 2007 :

Les parts fixes « Collectivité + Délégataire », d'un montant de 55,43 € (32,00 € pour la collectivité et
23,43 € pour le délégataire), représentent 30,38 % du montant HT de la facture.

Cette proportion, inférieure a 40% (en considérant que le syndicat est a prédominance de communes
rurales (56,24%), respecte l'arrété du 6 aolt 2007 relatif & la définition des modalités de calcul du plafond
de la part fixe de la facture d’eau par rapport a la part proportionnelle au volume d'eau consommé.
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SE DE F d
019 020 1

Recettes vente d'eau aux usagers | 478 861,33 515 763,21 598 567 16,05%
dont abonnements 218 959,62 223 887 2,25%

dont Part variable 296 803,59 374 680,05 26,24%
,. 7z e

Recettes liges aux travaux 0 0 0 -

Subvention exceptionnelle 0 12 507 7 758,63 -38,00%
Autres produits gestion courante 0 91 099 87 036,70 -4,4%
pial a 0 U 4 Y g o

Recettes de 'exploitant :

TYPE DE RECETTE (en €) :

EXERCICE EXERCICE

2019

2020

EXERCICE
2021

Variation :

Recettes liées aux travaux

Total recettes de vente d’eau |
~ DELEGATAIRE (B)

733925

20 637

Recettes vente d'eau aux usagers 466 420 485 760 479 481 -1,29%
dont abonnements 150 558 156 783 4,13%
dont Part variable 335 202 322 698 -3,73%
Régularisations des ventes d'eau 5 854 0 0
Redevance prélevement 53 274 54 721 208 151 280,39%
Redevance pollution 208 377 223 161 45 871 -79,44%

733503 |

-3,95%

(branchements) 40 695 79125 283,41%
Autres produits et accessoires 17 003 18 462 15124 -18,08%
| ~ Totalautresrecettes | 57698 | 39099 94249 | 141,05%
TOTAL RECETTES DELEGATAIRE 791 623 802 740 827 752 3,12%

Recettes globales : Total des recettes de vente d'eau au 31/12/2021 : 1 332 070 € (1 279 405 € au

31/12/2020).
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3. Indicateurs de Performae o. uorssssmsos:sr o

3.1.Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)
1

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I'’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent
les preélevements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la santé
publique (ou ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au
contréle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Ahalveas prélevements prélévements préléevements prélévements
y réalisés non-conformes réalisés non-conformes
en 2020 en 2020 en 2021 en 2021
Microbiologie 58 0 56 0
Parametres physico-chimiques 61 0 63 3

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombrede prélevements réalisés — nombre de prélévements non conformes 100

taux deconformité= — —
nombre de prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m¥jour.

Taux de conformité Taux de conformité

EXERCICE 2020 EXERCICE 2021
Microbiologie (P101.1) 100% 100 %
Parameétres physico-chimiques (P102.1) | 100% 95,2 %

3.2.Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ont été définies.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I'article D 2224-5-1
du code général des collectivités territoriales.

La valeur de l'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C
decrites ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des
plans de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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PARTIE A : PLAN DES RESEAUX (15 points)

VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ouvrages
principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, réservoir)
et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise & jour, au moins
chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et Oui:5
renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est considérée| Non:0
comme effectuee)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX (30 points)

qui ne sont décomptés que si la totalite des points a été obtenue pour la partie A)
\VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons
représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de l'ouvrage et de la précision des Oui
informations cartographiques 0415
\VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise & jour des plans, des informations dejpoints sous

Non: 0 10

Oui 5

linventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, diamétre, matériau, date ou candhioRs | O 15
période de pose, catégorie d'ouvrage, précision cartographique)

VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel linventaire des réseaux 100%
mentionne les matériaux et diametres

VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel linventaire des réseauxpog‘é 14838 4

mentionne la date ou la période de pose %

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés gue si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
\/P.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, o:10
purges, Pl,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0
VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution (en
l'absence de modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée)

\/P.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux @

Qui 10

0:10

non : 0 Oui 10

o:10
non:0
\VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs d'eau| o:10
incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur ) non : 0

\/P.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d'eau par les réseaux, o:10 | Oui | 1g
date et nature des réparations effectuées non : 0
VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau (réparations,| 0:10 | Oui |
travaux de renouvellement, etc.) non : 0
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement .,
des canalisations (programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 -0
ans)
\/P.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au moins| o:5
la moitié du linéaire de réseaux non : 0

Non 0

Oui | 10

Non 0

Modalités d'obtention des points complémentaires :

(1) l'existence de l'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des
matériaux et diameétres sont requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et
diameétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) l'existence de l'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points
supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4eth

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution
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3.3.Indicateurs de performance du réseau
D : 033-2000?9929—20220921-27“2022-DE

331 Rendement du réseau de distribution (P104.3)
8]

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau
de distribution qui est consommeée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet
de la politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V°+VJ*1(}U
V:

rendementdu réseau =
1

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

7
b

—

part du volume vendu parmi le volume mis en distribution =

V—l
EXERCICE 2020 EXERCICE 2021
Rendement du réseau 83,8 % 82,91 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau 9,58 9,34
hors branchement) [m® / jour / km]
Rendement primaire : Volume vendu sur volume mis en
OEEnIEINE 82,51 % 81,49 %
distribution
EVOLUTION DU RENDEMENT DE DISTRIBUTION (%) par UDI
100,00%
95,00 %
90,00 26
85,00 %
80,00 %
75,00 %
70,00 %%
65,00 %
PODENSAC-VIRELADE CERONS CADILLAC RIONS
=2018 m2019 =2020 =m2021
EVOLUTION DU RENDEMENT DE DISTRIBUTION (%)
58,00 % _ 186,84 % |
87,00 % 85,73 %
86,00 % k s =
85,00 % 83,82 % S——
84,00 % 182,91 % |
83,00 % 84,65% ﬂ
82,00 %
81,00 % 82,53% 82,52% —
80,00 % 81,49%
79,00 %
78,00 %
2018 2019 2020 2021
=g REND EM ENT SISPEA SIEA 2 RIVES [V6+V3/V1+V2 * 100]
e RENDEMENT PRIMAIRE SIEA 2 RIVES [VZ7/va * 100]
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3.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3) |

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font
pas l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion
du réseau.

v,—V,
365 *linéaire du réseau de desserteen km

indice linéaire des volumes non comptés =

Pour I'année 2021, l'indice linéaire des volumes non comptés est de 2,11 m?3/j/km (1,99 en 2020).

Evolution de l'lndice Linéaire des Volumes non comptés
2,50
2,03 2,01
E 200 173
= 1,50
§ 1,00
=
= 0,50
0,00
2017 2018
Anneée
333 Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

0@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont
pas consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la
politique de maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter
contre les volumes détournés et pour améliorer la précision du comptage | chez les abonnés.

V,—V,
365 *linéaire du réseau de desserte en km

indice linéaire des pertes en réseau =

Pour I'année 2021, lindice linéaire des pertes est de 1,95 m*/j/km (1,84 en 2020).
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EVOLUTION DE L'ILP (m3/j/km) du SIEA des 2 RIVES par U ID : 033-200079929-20220921-27_2022-DE
4,00 ! 2,50
3,50 = a4 11,95
Bz . el 2,00
3,0 "’1‘6? . ; 1’4_E/
2,50 . 1,50
2,00
1,50 1,00
1,00 0,50
0,50
0,00 0,00
2018 2019 2020 2021
s [LP PODENSAC-VIRELADE mmmm [LP CERONS
[P CADILLAC P RIONS
== |LP SIEA 2 RIVES [V4-V6/365 (ou 366) * Km réseaux)
3.3.4. Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable (P107.2)

@

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé
(par la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections
de réseaux remplacées a lidentique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les
branchements. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul
point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplace.

EXERCICE 2018 2019 2020

Linéaire renouvelé en km

Au cours des 5 derniéres années, 16,73 km de linéaire de réseau ont &té renouvelés. Sur cette période,
le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable est de 1,65 % (de 2016 & 2020, il &tait de
1,38%.

LJV + L.‘s'—l + l"N’—Z +LN72| + L.\'*-i $
S*linéaire du réseau de desserte

taux moyen de renouvellement des réseaux =

Pour I'année 2021, le renouvellement des réseaux d’eau potable a été de 2,52 %.

Km et taux moyen de réseau renouvelé par période de 5 années

18,00 | 1,80% |
16,00 13,25 1390 el 1,60%
1430 10,84 10,42 | 1,40%
2 12,00 m \ f 1,20%
@ 8,09 \ 1,10%
£ 10,00 ! 1,00%
3 800 0,80%
< 6,00 0,60%
4,00 0,40%
2,00 0,20%
0,00 0,00%

[2010-2014] [2011-2015] [2012-2016] [2013-2017] [2014-2018] [2015-2019] [2016 - 2020] [2017 - 2021)
Période de retour 5 ans
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3.3.5 Indice d’avancement de la sectorisation Adfiché le

@ 1D : 033-2000799298-20220921-27_2022-DE

Conformément aux dispositions 29 et 30 du Plan d’Aménagement et de Gestion Durable de la ressource
(PAGD) du SAGE « Nappes profondes de Gironde » validé en juin 2013, et par adoption de la Commission
Locale de I'Eau (en date du 16 septembre 2014), les collectivités se doivent de renseigner, dans leur
RPQS, un nouvel indicateur relatif au fonctionnement de la sectorisation.

Cet indice d’avancement de la mise en ceuvre de la sectorisation est attribué par la Cellule d'Assistance
Technique a I'Eau Potable (CATEP) du Département :
Au titre de l'année 2021, il est de :

0% Pas de sectorisation

10% | Délibération existante d'un programme d'actions qui intégre une sectorisation
30% | Sectorisation en cours

40% | Sectorisation existante

60% | Sectorisation existante fonctionnelle

3.4.Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particuliere pour la protection des ressources en eau (captage,
forage, etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le bareme
suivant :

0% |Aucune action de protection

20% |Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40% |Avis de I'hydrogéologue rendu

50% |Dossier déposé en préfecture
60%

Arrété préfectoral

Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place,
travaux terminés, efc.)

100% |Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son
application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur
est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par
les volumes annuels d'eau produits ou achetés.

Pour l'année 2021, lindice global d'avancement de protection de la ressource est 68% (70% en 2020).
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4. Financement des investiSs| . s:zuiissszomsssr 20200

4.1.Branchements

&

Branchements EXERCICE 2020 EXERCICE 2021

Nombre total des branchements 7 026 6793
4.2.Montants financiers
OO
EXERCICE 2020 EXERCICE 2021

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le

dernier EXERCICE budgétaire #5078 709 986,06
Montants des subventions en € 0 0
Montants des contributions du budget général en € 0 0

4.3.Etat de la dette du service

0@

L'état de la dette au 31 décembre 2021 fait apparaitre les valeurs suivantes :

EXERCICE 2020 EXERCICE 2021
E)ncours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en 860 409,61 931 270,10
Montant remboursé (en €) en capital 62 334,58 77 619,71
durant FEXERCICE en intéréts 14 869,95 16 828,36

La durée d'extinction de la dette est 0,7 an. Cet indicateur présente le nombre théorique d’années
neécessaires a la collectivité pour rembourser la dette résultant des emprunts contractés pour
financer les investissements nécessaires au bon fonctionnement du service d'eau potable.

4.4.Amortissements

0@

Pour I'année 2021, la dotation aux amortissements a été de 238 071,04 € (226 669,17 € en 2020).
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4.5.Présentation des projets a I'étude en vue d'améli
1D : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

a l'usager et les performances environnementales au service

Montants

PROJETS A L’ETUDE o
prévisionnels en €

Travaux divers 130 000,00 €
Plan Général de Sécurité Sanitaires des Eaux 5000,00 €
Escoussans :tranche optionnelle - cogs 83 000,00 €
Etude de Déclaration d'Utilité Publique (DUP) des forages (suite et fin?) 530,00 €
Etude Diagnostique des systemes d'AEP 100 000,00 €
Larogue : renouvellement réseau Tambour (solde) 60 000,00 €
St-Pierre de Bat : bourg - tranche optionnelle RD et amont Jouannet 144 000,00 €
Porte de Benauge : Gouas 1 000,00 €
Cadillac : Comblement du forage les allées 1 000,00 €
Cadillac : Travaux pour unité traitement la gravette (déférisation + equilibre

calco-carbonique) 1010 000,00 €
Etude nouveaux locaux 20 000,00 €
TOTAL : 1 554 530 €

4.6.Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

OOo@

Sans objet.
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S- Acti o n S d e S 0 I i d a rité et d e c 1D : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1.Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
* les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-
4 du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour
aider les personnes en difficulté,
* les abandons de créance a caractére social, votés au cours de 'année par l'assemblée délibérante
de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L'année 2021, le service a regu 9 demandes d’abandon de créance et en a accordé 9.
349,09 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit 0,0005 €/m? pour l'année 2021
(0,0002 €/m? en 2020).

5.2.0pérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)
2

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de I'article L1115-1-1 du Code général
des collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des
conventions avec des autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au
développement.

Sans objet.
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6. Tableau récapitulatif des INQ is. sk sozsei-27 2008

EXERCICE 2020 | EXERCICE 2021

Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d'habitants desservis

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 [€/m?]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur les eaux

distribuées réalisés au titre du contrdle sanitaire par " .
it rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la L 199%e

microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur les eaux

distribuées réalisés au titre du contréle sanitaire par 4 3
P rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne les e Moo

parameétres physico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des
10328 réseaux d'eau potable 1Rl 100
P104.3 |[Rendement du réseau de distribution 83,82 % 82,72 %
P105.3 |[ndice linéaire des volumes non comptés [m¥km/jour] 2 2,11
P106.3 |ndice linéaire de pertes en réseau [m¥km/jour] 1,85 1596
P107.2 [Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable 1,38% 1,65%
P108.3 Ln;l;ce d’avancement de la protection de la ressource en 20% 76.2%

Montant des abandons de créance ou des versements a

LP1°9'° un fonds de solidarité [€/m?] 0,0002 DiPLse
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=
?FE;IIJ“E(‘:LA%LEE UGE : 0124 SIEA2RIVES g r
%Eggm @ B Aence Réghonale da Santé

Nowselia-hquitaine

OBJET : Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008 - Mise DESTH ElRAE RIVER
en oeuvre du rapport sur le prix et la qualité des Adr: 11 PLACE GAMBETTA
services publics d'eau et d'assainissement en

application du décret n°2007-675 du 2 mai 2007,
33410 PODENSAC

Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau (P 108.3)

que Nom du captage Bérim. Délib. Date gég\g;ue Indice
national protect. Code Date

033000068 LES ALLEES 214 N AB 11/02/2002 40%
033000242 TERRAIN DE SPORTS 720 ON TE 04/10/2007 17/07/2007 20/07/2010 80%
033000259 NAUDINOT 352 ON TE 04/11/1999 29/04/2003 80%
033000260 L'EYRE 429 ON TE 11/03/1993 02/06/1993 80%
033001234 CAMEOU 2 253 ON TE 22/04/1993 29/07/1993 80%
033003718 LAMOTHE 2 217 N EC 27M12/2013 40%
033004404 LA GRAVETTE 321 N EC 30/11/2020 40%

Indice consolidé /UGE 68,0 %

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du
contréle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la
microbiologie et les paramétres physico-chimiques (P101.1 & P1 02.1).

Installation Paramétres microbiologiques Paramétres physico-chimiques

Nombre de Nombre total Nombre de
prélevements de prélévements
non conformes | prélévements | non conformes

Nombre total de
prélévements

033000578 CAMEOU TTP 277 2 2
033000691 COMMUNAL TTP 751 3 3
033000707 MANGEONNE TTP 774 3 4
033001191 LA GRAVETTE TTE: 500 5 6 2
033000384 CADILLAC ubl 2818 9 10
033000391 CERONS 9]n]] 2114 9 13
033000473 PODENSAC VIRELADE uDlI 4264 13 13
033000476 RIONS uDI 4387 12 12
Total 56 63 3
Taux de conformité 100,0 % 95,2 %

(1) Popuiation pour les UD! ou Débit en m3/j pour les CAP/MCA/TTP
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CHIFFRES 2021

L'agence de |'eauv
BEEGIIBRE

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales
environnementales percues auprés de ceux qui utilisent l'eau et qui
en alterent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités
économiques).

Les agences de l'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser |'eau, protéger les captages d'eau potable des
pollutions d'origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des
rivieres...

Au travers du prix de 'eau, chague habitant contribue a ces actions au
service de l'intérét commun et de |a préservation de l'environnement et
du cadre de vie.

LE SAVIEZ-VOUS ?

paie le service d'eau potable

Vous pouvez retrouver le prix moyen de
et de dépollution des eausx usées

|'eau de votre commune Sur :
www.services.eaufrance.fr

Les composantes rix de |'eau sont :

« le service de distribution de |'eau potable

(abonnement, consommation), COMMUNES ET

INTERCOMMUNALITES'

. le service de collecte et de traitement responsables du

des eaux usées, service d'eau potable

et d'assainissement

- les redevances de I'agence de 'eau et de Iétat des rivieres

qui représentent en moyenne 16 % du

1
montant de la facture d'eau, I'agence de I'eau reversent la part de la facture

redistribue |'argent deau des ménages
sous forme daides en (en moyenne 16 % de la facture d'eau)
finangant des actions

prioritaires pour la

« les contributions aux organismes publics
(VNF..) et I'éventuelle TVA.

Au 1% janvier 2020, le prix moyen de ['eau
dans le bassin Adour-Garonne est de

419 euros TTC/m?.

Pour un foyer consommant 120 m* par an,

cela représente une dépense de 503 euros J:;_
par an et une mensualité de 42 euros en o)L
MOoyenne. (Données SISPEA 2019)

paient [Tmpot

protection de l'eau.

AUTRES

industriels,
agriculteurs
hydroélectriciens,
pécheurs...

sur l'eau de type
“pollueur-payeur”

NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU

Document 4 joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de I'assainissement

L'article 1.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 aoiit 2016 - art.31,impose  la/au maire ou 2 la/au président-e de I'établissement public
de coopération intercommunale |'obligation de présenter 3 son assemblée délibérante un RPQS - rapport annuel sur le prix et la qualité du service public - destiné notamment a l'infor-
mation des usagers. Ce rapport (RPQS) est présenté au plus tard dans Jes neuf mais qui suivent la cléture de l'exercice concerné. La/le maire ou La/le président-e de ‘établissement public de
coopération intercommunale y joint la présente note dinformation établie chague année par 'agence de leau ou l'office de 'eau surles redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés
et sur la réalisation de son programme pluriannuel d'intervention. RPQS - des réponses a vos questions : https://www.services.eaufrance fr/gestion/rpgs/vos-questions

NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE 1
Ed. mars 2022 Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de 'eau et de l'assainissement  /



D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021 ?

En 2021, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus) pe
par 'agence de I'eau Adour-Garonne s’est élevé a environ 324 millions d’euros
dont 254 millions en provenance de la facture d’eau payée par les menages et

Envoyé en préfecture le 22/09/2022

Regu en préfecture le 22/09/2022

Affiché le

les

industriels dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

1D : 033-200079929-20220921-27_2022-DE

Qui paie quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2021 ?

re Cettes I red eva n ces (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Adour-Garonne

0,10 €

de redevance

de pollution

payé par les éleveurs
concernés

11,05 €

de redevance de

payés par les distributeurs

2,50 €

de redevance
de prélévement
payés par les irrigants

2,00 €

de redevance de
pollution

payes par les industriels
(y compris réseaux de
collecte) et les activités
€conomiques concernés

pollutions diffuses 1 00 €

de redevances pergues

de produits phytosanitaires r I
et répercutés sur le prix des par I agence de | €au
produits en 2021

4,20 €

de redevance de
préléevement

payés par les activités
économiques

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, l'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques
(collectivites territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui
réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d‘autant I'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de I'eau.

65,90 €

de redevance de pollution
domestique

payés par les abonnés

(y compris réseaux de collecte)

1,75 €

de redevance pour

la protection du milieu
aquatique et cynégétique
payé par les pécheurs et les
chasseurs

12,50 €

de redevance

de prélévement

payes par les collectivités
pour l'alimentation en eau

5,50 €

aux acteurs économiques
pour la dépollution
industrielle et le
traitement de certains
déchets dangereux pour
I'eau

9,40 €

aux exploitants
concernés
pour des actions de

I'agriculture

590 €

aux collectivités et
acteurs économiques
pour la gestion
quantitative de la
ressource en eau

730 €

pour I'animation des
politiques de I'eau
(études, connaissances,
réseaux de surveillance
eaux, education,
information)

dépollution dans | par I'agence de l'eau
en 2021

0,7 €

pour la coopération
décentralisée

Avec France Relance (Etat), I'agence a consacré 47,4 millions d'euros

pour les investissements dans le domaine de I'eau.

2 E NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE EAU ADOUR-GARONNE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de Fassainissement

. . . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources en
'nterventlons I d Ides eau pour 100 € d’aides en 2021 ? (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 £ d'aides

en 2021) - source agence de I'eau Adour-Garonne.

34,40 €

aux collectivités pour
I'épuration des eaux usées
urbaines et rurales

19,90 €

aux collectivités

pour la protection et

la restauration de la
ressource en eau potable

16,90 €

principalement aux
collectivités

pour la restauration et

la protection des milieux
aquatiques (en particulier
des cours d'eau -renaturation,
continuité écologique- et des
zones hurmides).
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L'année 2021 marque la troisi¢me année du 11° programme d’interventrorm Ue Tagemnce aeTeau ATouT-
Garonne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signe avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de |'eau en
faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2021...

NOMBRE DE SYSTEMES
D'ASSAINISSEMENT AIDES
(SYSTEMES ET RESEAUX)

184
&

NOMBRE DE PROJETS DE
TERRITOIRES OU DE DEMARCHE
CONCERTEE POUR L'EAU

12
&

6,1

MILLIONS DE M*

D'EAU ECONOMISEE OU
SUBSTITUEE AU TRAVERS DES

&

PROJETS AIDES

NOMBRE DE KM DE COURS
D'EAU RESTAURES

933
&

NOMBRE DE PAIEMENTS POUR
SERVICES ENVIRONNEMENTAUX

NOMBRE DE CAPTAGES
PRIORITAIRES BENEFICIANT
D'UNE DEMARCHE DE PLAN
D'ACTIONS TERRITORIAL (PAT)
MIS EN OEUVRE

63
&

NOMBRE D'HECTARES

DE SURFACES
DESIMPERMEABILISEES EN
ZONES URBAINES EXISTANTES

238
&

886

KG DE SUBSTANCES
DANGEREUSES ELIMINEES PAR
LES ACTIVITES ECONOMIQUES

1517

*MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

[ CHANGEMENT CLIMATIQUE.

Prés de 6000 projets ont été financés par 'agence
de I'eau Adour-Garonne pour un montant de
313,7 millions d’euros d'aides.

60% de ces aides sont consacrées au changement
climatique :

« solutions fondées sur la nature ;

. gestion et partage de la ressource ;

« économies d'eau ;

. gestion durable des eaux de pluie ;

. étude;

» sensibilisation ;

« communication...

Les solutions fondées sur la nature représentent
prés de 60 Millions d'euros.

L'Agence poursuit son action en soutenant
activement la conversion a l'agriculture
biologique, I'expérimentation PSE, la renaturation
des cours d'eau, la préservation des zones
humides ou encore la désimperméabilisation des
sols en ville.

SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES

Aprés les questions
importantes et |'état des
lieux, point de départ
du diagnostic et des
principaux enjeux du
bassin, le comité de
bassin Adour-Garonne a
adopté le 10 mars 2022,
le Sdage 2022-2027 et
donné un avis favorable
au programme de
mesures associé.

La politique de I'eay
du bassin Adour-Garonne
Paurles 6 prochaines années

Ce vote permet de
continuer a construire
ensemble 'avenir de ce
patrimoine précieux et
essentiel qu'est I'eau.

www.eau-grandsudouest.fr

NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE
Rapport annuel sur |e prix et la qualité du service public de I'sau et de I'assainissement

DONNEZ voTRE AVISSUR L'EAU!

3



LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN ADOUR-GARONNE

Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins versants
des cours d’eau qui, depuis les Charentes, le Massif
Central et les Pyrénées, s'écoulent vers |'Atlantique

(115000 km?, soit 1/5¢ du territoire national).

Il compte 120000 km de cours d‘eau, d'importantes
ressources souterraines et un littoral d’environ 630 km.

Agence de l'eau Adour-Garonne
Siege

S0 rue du Férétra - CS 87801
31078 Toulouse Cedex 4
Tél.: 05 61 36 37 38

ATLANTIQUE-
DORDOGNE

ADOUR
ET COTIERS

| Suivez l’actua]ité@ @ @ @

>

" de l'agence de I'eau Adour-Garonne : www.eau-grandsudouest.fr

Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains

GARONNE
AMONT

Sur ses 8 millions
30 % vivent en habita

C'est un bassin essen z
6700 communes, 35 comptent plus de 20000
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habitants, ces derniéres rassemblant 28 % de la

population.

Délégations territoriales :
Atlantique-Dordogne

4 rue du Professeur André-Lavignolle
33049 Bordeaux Cedex

Tél.: 0556111999

Départements 16« 17 » 33 - 47 - 79 - 86
et

94 rue du Grand Prat

19600 Saint-Pantaléon-de-Larche

Tél.: 0555880200

Départements 1519+ 23« 24 . 63 « 87

Adour et cotiers

7 passage de I'Europe - BP 7503
64075 Pau Cedex

Tél.: 0559807790
Départements 40 « 64 « 65

Garonne Amont

Rue de Bruxelles - Bourran - BP 3510
12035 Rodez Cedex 9

Tél.: 0565755600

Départements 12 - 30 - 46 - 48

et

97 rue Saint Roch - CS 14407

31405 Toulouse Cedex 4

Tél.: 0561432680

Départements 09+ 11+ 31.32.34.81.82

i
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